
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.1359 del 23/12/2020

ORIGINALE

Comune di
Foiano della Chiana

AREA SUAP SUE - MANUTENZIONE
DETERMINAZIONE N. 1359 DEL 23/12/2020

OGGETTO:Gara di appalto relativa alla gestione dei servizi cimiteriali di Foiano e
Pozzo della Chiana : aggiudicazione provvisoria approvazione del verbale, dello
schema di contratto ed impegno di spesa

IL RESPONSABILE D’AREA

TENUTO PRESENTE CHE con decreto del Sindaco del Comune di Foiano della Chiana, numero 21 del
30/10/2020, al sottoscritto sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e comma 3 del
D.lgs. n. 267/2000 relativamente alla posizione organizzativa denominata “Suap Sue ”;

CHE tali funzioni includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo, vista la delibera di giunta comunale n. 91 del 06/11/2020;

RITENUTA pertanto la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi:
- dell'art. 107 comma 2 del D. Lgv. N. 267/2000;
- degli artt. 5 e 8 del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di

Foiano della Chiana" approvato con delibera di G.M. n. 70 del 6.6.2000 e successive modifiche
ed integrazioni;

PREMESSO CHE con Det. 447 avente data 15/05/2019 e’ stata indetta una gara ed approvata la
procedura per l’indagine di mercato con relativa approvazione dell’Avviso Pubblico relativamente alla
gestione dei servizi cimiteriali di Foiano e Pozzo della Chiana;

CHE all’Avviso n. 7791 del 15/05/2019 hanno partecipato n. 2 Cooperative sociali di tipo B le cui
domande , aventi Protocollo n. 8332 del 21/05/2019 e n. 9176 del 03/06/2019, sono pervenute entro i
tempi stabiliti e sono risultate corrette;

CHE con propria Determinazione in data 31/10/2019 n° 915 è stata approvata la procedura di gara per
l’affidamento in concessione dei servizi in oggetto oltre alla lettera di invito disciplinare di gara e
capitolato speciale di appalto;

CHE la gara è stata indetta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.
Lgs.163/06);



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.1359 del 23/12/2020

CHE in data 08/06/2020 Prot. 8127 sono state invitate per mezzo della piattaforma elettronica
denominata START, a presentare offerta le due Cooperative sociali;

CONSIDERTATO CHE con Determina n. 804 del 11/09/2020 è stato approvato il verbale di gare e si e’
provveduto all’esclusione dell’unica Ditta partecipante;

CHE in data 25/09/2020 con propria Determinazione n. 845 e’ stato stabilito di ripetere la gara e sono
state invitate a partecipare le due Cooperative sociali che hanno manifestato interesse tramite la
piattaforma telematica START ed allo stesso tempo è stato approvato il Disciplinare di gara ed il
Capitolato d’appalto;

CHE la Commissione di gara si e’ riunita in data 18/12/2020 alle ore 10,00 alla presenza di tre funzionari
dipendenti a tempo indeterminato del Comune di Foiano della Chiana cosi’ suddivisi : Geom. Giovanni
De Corso con funzioni di Presidente , Dott. Simone Vigliazzi con funzioni di membro e P.I. Bignozzi
Arrigo con funzioni di membro;

CHE la Commissione ha valutato l’unica offerta pervenuta come valida nella documentazione
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica come si evince dal Verbale di gara allegato alla presente
Detrminazione;

CHE la Cooperativa sociale la Mano Amica ha offerto un ribasso di un ribasso dello 0.60%
corrispondente ad un’offerta di € 145.124,00 oltre ad oneri per la sicurezza per € 1.600,00 ( non
soggetti a ribasso) per un importo complessivo di € 147.724,00 oltre iva per un totale di € 179.003,28
che verra’ corrisposto durante i tre anni di gestione dei Servizi Cimiteriali. .

Tutto cio’ premesso :

DETERMINA

- Di approvare il Verbale di gara relativo alla gestione dei servizi cimiteriali di Foiano e Pozzo della
Chiana redatto in data 18/12/2020 alla presenza di tre funzionari dipendenti del Comune di Foiano
cosi’ composta : Geom. Giovanni Decorso con funzioni di presidente , Dott. Simone Vigliazzi con
Funzioni di membro e P.I. Arrigo Bignozzi con funzioni di membro ;

- Di aggiudicare in via provvisoria, in attesa della documentazione richiesta, alla Cooperativa Sociale
La Mano Amica la gestione dei Servizi Cimiteriali di Foiano e Pozzo della Chiana per un importo di
€ 145.124,00 oltre ad oneri per la sicurezza per € 1.600,00 ( non soggetti a ribasso) per un importo
complessivo di € 147.724,00 oltre iva per un totale di € 179.003,28 che verra’ corrisposto durante i
tre anni di gestione dei Servizi Cimiteriali in rate mensili;

- Di approvare lo schema di contratto che si allega alla presente Determinazione;

- Di impegnare la spesa necessaria a finanziare Il servizio in oggetto durante il primo semestre anno
2020 per un importo di € 29.834,00 al Capitolo 5530 “SPESE APPALTO SERVIZIO CUSTODIA E
VIGILANZA CIMITERO DI POZZO E CAPOLUOGO “ codice quinto livello 1.03.02.15.999;

DISPONE

-Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line per 15 giorni e di inserirlo sul sito
internet del Comune.

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
dell’Ente, secondo quanto previsto dal vigente regolamento comunale di contabilità.



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.1359 del 23/12/2020

- Il Sottoscritto Responsabile dell’Area, ai sensi della Legge 03/08/2009, n. 102, rilascia il visto di
compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. (art. 9, comma 1 lett. A) punto 2, D.L. n.
78/2009).

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.15.999 12.09 5530 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 29.833,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
LA MANO AMICA SOC. COOP. SOCIALE ONLUS DI TIPO B

Descrizione Impegni Assunti
Gara di appalto relativa alla gestione dei servizi cimiteriali di Foiano e Pozzo della Chiana :
aggiudicazione provvisoria ed impegno di spesa.

Il RESPONSABILE DI AREA
DE CORSO GIOVANNI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


